733.

Orviato 1281 Juli 5.

Siehe n. 397, introitus § 2 und exitus § 14.

## Castrum s. Marie de Monte.

(Castel del Monte.)

734.

Gubbio 1240 Januar 29.

RF f. 59<sup>a</sup>. — Carcani p. 327 sq. Schulz IV 8 n. 17. Huillard-Bréholles V, 2 p. 697. E. Merra, Castel del Monte (2. ed., Trani 1895) 191 n. 1. BF n. 2742.

Ianuario in Agubio<sup>1</sup>). XXVIII<sup>2</sup>).

Item de eodem<sup>3</sup>) mandato facto per eundem<sup>4</sup>) scripsit eidem<sup>5</sup>) G (ualterius) de Cusencia. Cum pro castro, quod apud s. Mariam de Monte fieri volumus per te, licet de tua iurisdictione non sit, instanter fieri velimus attractum, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatinus attractum ipsum in calce lapidibus et omnibus aliis oportunis fieri facias sine mora; significaturus nobis frequenter, quid inde duxeris faciendum; tale in hoc studium habiturus, ut, sicut hoc specialiter sollicitudini tue committimus, sic etc.

735.

Foggia 1269 Februar 12.

FA M (3) (Carte sciolte) f. 27<sup>b</sup>.

Secreto Apulie. . . mandamus, quatinus . . . castellano et cappellano castri et cappelle s. Marie de Monte 2 unc. aur. . . pro ornamento ipsius cappelle . . . exhibere procures . . . Dat. Fogie XII. februarii XII. ind.

736.

vor Lucera 1269 Mai 7.

RA 1269 B n. 4 f. 17<sup>a</sup>. — Merra p. 197 n. 4. Del Giudice, Re Manfredi p. 276 not. 1. Auszug: Minieri, Alcuni fatti p. 49.

Eidem iusticiario (Terre Bari) etc. Meminimus tibi alia vice . . . dedisse per nostras litteras in mandatis, ut castrum nostrum s. Marie de Monte per homines terrarum iusticiariatus tui, qui ipsum reparare tenentur, faceres reparari; tu nichil inde in preiudicium nostre curie facere curavisti. ideoque . . . mandamus, quatinus predictum castrum reparatione necessaria per homines terrarum, qui ipsum reparare tenentur, . . . facias reparari . . . Dat. in castris in obsidione Lucerie VII. maii XII. ind.

737.

vor Lucera 1269 Mai 21.

RA 1269 B n. 4 f. 17<sup>b</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari) etc. Ex parte hominum Bucheti vassalorum monasterii Montis Regalis . . . maiestati nostre fuit expositum cum querela, quod, cum retroactis temporibus ex obtpenta libertate indulta eis per quondam regem Guilielmum, sicut in eius<sup>6</sup>) privilegiis continetur, immunes fuerint a reparatione castri s. Marie de Monte, excepto quod aliquando tempore, quo quondam Federicus olim imperator amissa gratia Romane ecclesie per quosdam officiales suos ipsos homines compelli fecerit ad comunicandum in reparatione dicti castri, et post mortem ipsius Federici usi fuerint libertate predicta, tu contra predictam obtpentam libertatem eorum ac contra sententiam absolucionis, latam pro eis per Drivum de Regio Baio Guilielmi de Modiobladi regni Sicilie magistri iusticiarii vicarium et iudices magne curie nostre, ad reparandum dictum castrum eosdem compellis<sup>7</sup>) indebite in eorum preiudicium et gravamen: . . . mandamus, quatinus contra tenorem dicte sentencie eorundem vicemagistri iusticiarii et iudicum magne curie nostre dictos homines Bucheti super reparatione dicti castri indebite non molestes . . . Dat. in obsidione Lucerie XXI. maii XII. ind.

<sup>6</sup>) eis.      <sup>7</sup>) compellit.

<sup>1</sup>) So lautet die Überschrift der Seite.      <sup>2</sup>) So das Datum des ersten Mandates auf jener Seite.      <sup>3</sup>) d. h. imperiali.  
<sup>4</sup>) d. h. magistrum R(iccardum) de Traiecto.      <sup>5</sup>) d. h. R(iccardo) de Montefusco iusticiario Capitate.

738.

RA 1269 B n. 4 f. 18<sup>ab</sup>. — Schulz IV 18 n. 46

vor Lucera 1269 Mai 25.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Ex parte universorum hominum de Botonto... maiestati nostre fuit expositum cum querela, quod, cum ipsi pro reparatione castri s. Marie de Monte et cisterne eiusdem castri solverint ad mandatum Nicolai Frece<sup>a)</sup> olim secreti Apulie... iudici Riccardo de Andria<sup>b)</sup> et sociis statutis per eundem Nicolaum super reparatione predicti operis unc. aur. 43 et tar. aur. 15... pro reparatione dicti castri et cisterne, nunc tu ad reparandum dictum castrum et cisternam dictos fideles nostros compellis: ... mandamus, quatinus, si tibi constiterit predictum iudicem Riccardum et socios recepisse ab hominibus supradictis dictam pecunie quantitatem pro reparatione eadem ad mandatum Nicolai predicti, prenominos fideles nostros exinde non molestans pecuniam ipsam a predicto iudice Riccardo et sociis pro parte nostre curie exigas... ipsosque ad solvendum tibi ipsam pecuniam districte compellere debeas... et de ipsa pecunia predictum castrum et cisternam facias reparari. Dat. in obsidione Lucerie XXV. madii XII. ind.

a) Frezzi.      b) Andrea.

739.

Melfi 1271 Oktober 3.

RA 1272 B n. 14 f. 98<sup>a</sup>. — Schulz IV 38 n. 89 (unter falschem Datum). Del Giudice, Re Manfredi p. 276 not. 1. Merra p. 197 n. 5. Minieri, Regno 1271/72 p. 38 (unter falschem Datum).

Eidem (iusticiario Terre Bari). Quia intellexit excellencia nostra, quod castrum nostrum s. Marie de Monte usw. in forma de reparatione. nomina vero terrarum et locorum, que ad reparacionem dicti castri tenentur, sunt hec: videlicet Monopolium, Bitontum et Betettum. Dat. Melfie mense octubris, III. eiusdem.

740.

Brindisi 1277 April 13.

I. RA 1276/77 A n. 27 f. 96<sup>a</sup>. — Del Giudice, Re Manfredi p. 282. Merra p. 225 n. 34. Minieri, Regno 1277 p. 14.

Eidem iusticiario (Terre Bari<sup>1)</sup>). Quia significavit nobis Americus de Monte Dragone provisor castrorum nostrorum Apulie familiaris et fidelis noster, quod in turribus castri nostri s. Marie de Monte faciente sunt bertesce et 4 guaytarole et omnes fenestre eiusdem castri ferrande sunt, ... precipimus, quatinus ... facta diligenti... extimacione... berdescas necessarias in predictis turribus et 4 guaytarolas fieri<sup>a)</sup> et fenestras eiusdem castri ferrari facias de quacunque fiscali pecunia ... Dat. Brundusii XIII. aprilis V. ind.

a) afieri.

II. Siehe n. 177 I.

741.

bei Capua 1278 April 6.

RA 1276 B n. 26 f. 220<sup>b</sup>. — Auszug: Minieri, Regno 1278 p. 18.

Scriptum est iusticiario Terre Bari in forma de reparationibus castrorum, quod reparari faciat castrum s. Marie de Monte etc. nomina videlicet terrarum, que castrum ipsum reparare debent, sunt hec, videlicet: Monopolium, Betettum et Botontum. Dat. apud turrin s. Herasmi VI. aprilis.

742.

bei Capua 1279 Mai 8.

RA 1278/79 H n. 33 f. 177<sup>a</sup>. Vgl. n. 743.

Eidem iusticiario (Terre Bari). In forma de reparatione castrorum. Nomina...: Monopolium, Bietettum<sup>a)</sup> et Botontum. Dat. apud turrin s. Herasmi VIII. madii.

a) n. 743: Bietectum.

743.

Neapel 1279 Mai 31.

RA 1278/79 H n. 33 f. 178<sup>a</sup>.

Eidem iusticiario (Terre Bari). In forma de reparatione castrorum wie n. 742 mit der dort verzeichneten Abweichung. Dat. Neapoli ultimo madii.

1) Daß dieser der Adressat ist, ergibt sich aus n. 177 I. Im Register steht das Dokument irrtümlicherweise bei den Mandaten an den iusticiarius Basilicate.

## Terra Mauli.

(Mola di Bari.)

744.

*Siehe n. 573, besonders § III und § VII.*

*Venosa 1277 Juni 8.*

745.

*Siehe n. 574, besonders § 1 und 2.*

*Venosa 1277 Juni 11.*

746.

*RA 1276 A n. 25 f. 103<sup>b</sup>.*

*S. Gervasio 1277 Juni 20.*

Similes<sup>1</sup>) facte sunt extalleriis operis terre Mauli. Dat. ut supra (apud s. Gervasium die XX. iunii V. ind.).

747.

*RA 1276/77 A n. 27 f. 148<sup>b</sup>.*

*S. Gervasio 1277 Juni 24.*

Similes<sup>2</sup>) facte sunt verbis competenter mutatis iusticiario Terre Bari pro opere Mauli. et missus Guilielmus de Lifeunt cum stipendiariis equitibus 42 et servientibus 100 ac servitoribus eorum. Dat. ut supra (apud s. Gervasium die XXIII. iunii).

748.

*Siehe n. 576.*

*Lagopesole 1277 Juli 11.*

749.

*Siehe n. 577.*

*Lagopesole 1277 Juli 23.*

750.

*Siehe n. 578.*

*Lagopesole 1277 Juli 25.*

751.

*RA 1276 A n. 25 f. 144<sup>a</sup>. RA 1276 B n. 26 f. 76<sup>a</sup>. — Auszüge: Minieri, Regno 1277 p. 41. De Santis p. 40.*

*Lagopesole 1277 August 4.*

Philippo de s. Cruce prothontino Baroli militi consiliario et familiari suo etc. Cum in extimacione facta per mag. Petrum de Angicurt de opere murorum terre Mauli et ex pacto etiam habito inter curiam nostram et extallerios ipsorum murorum in fabricis murorum ipsorum in lapidibus incisis, ex parte videlicet exteriori, in intrinseca et extrinseca linea deberent apponi due partes calcis et tertia pars arene et in saburratura murorum ipsorum medietas calcis et medietas arene, et extallerii operum murorum ipsorum nuper exposuerint excellencie nostre, quod melius et utilius erit, quod fabrica murorum ipsorum et muri etiam ipsi fortiores et meliores erunt, si loco arene apponatur terra cum calce, pro eo quod arena ipsarum partium mala est et minus bona ac inutilis et terra satis bona et utilis est et bene coniungitur et cohattatur cum calce: . . . mandamus, quatinus usus in hoc consilio magistrorum fabricatorum et aliorum nostrorum fidelium de murorum fabricis peritorum diligentem provisionem consideracionem et circumspectionem in hiis habere studeas, utrum utilius et melius sit pro fabricis murorum ipsorum et muri ipsi meliores et fortiores fuerint, si apponatur arena vel terra, et quod melius et utilius exinde fore inveneris pro meliori et fortiori fabrica murorum ipsorum, et quod in muris ipsis propterea defectus aliquis non existat et de eis non sit in posterum in aliquo dubitandum, si predicto modo videlicet cum calce apponatur arena vel terra, per eosdem extallerios statuas et facias observari, ut de muris ipsis occasione huiusmodi nullum possit in posterum penitus intervenire sinistrum. et quod super hiis melius et utilius inveneris et per extallerios ipsos statueris observari, celsitudini nostre per tuas litteras studeas intimare. Dat. apud Lacumpensulem IIII. augusti V. ind.

<sup>1</sup>) *Wie n. 575.*

<sup>2</sup>) *Wie n. 955.*

752.

RA 1276/77 A n. 27 f. 128<sup>b</sup>. — Auszug: De Santis p. 40.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Satis expresse dudum per litteras nostras tibi mandavimus<sup>1</sup>), ut pro stipendiariis, quos ad locum Mauli pro custodia eiusdem loci misimus, et pro personis etiam in opere muro-  
rum ipsius terre morantibus sufficientem quantitatem fodri, panis videlicet, vini, carniun, ordei et aliarum  
singularum rerum venalium, per homines terrarum vicinarum iurisdictionis tue continue et sine defectu  
quolibet mitteres ad vendendum. set quia nuper intelleximus per litteras capitanei stipendiariorum ipsorum  
in Mola et etiam ipsorum stipendiariorum, quod ad locum ipsum modica<sup>a</sup>), immo quasi nulla<sup>b</sup>) fodri quan-  
titas deportatur<sup>a</sup>) . . . : precipimus, quatinus huiusmodi fodrum . . . ad locum predictum . . . deferri mandes . . .  
Dat. apud Lacumpensilem die XIII. augusti.

<sup>a</sup>) modicam.<sup>b</sup>) nullam.

Lagoposole 1277 August 13.

753.

Siehe n. 580.

Lagoposole 1277 September 11.

754.

RA 1278 D n. 31 f. 14<sup>a</sup>. — Auszug: De Santis p. 40.

Eidem (iusticiario Terre Bari). . . precipimus, quatinus ad capitaneum et stipendiarios nostros in  
custodia terre Mauli . . . existentes et magistros et alios laborantes in opere eiusdem terre fodrum panis,  
vini, casei, carniun, ordei et aliarum rerum necessariorum victui hominum et equorum per homines  
terrarum vicinarum . . . mittere debeas ad vendendum — nolumus enim, quod huiusmodi rerum venalium  
aliquem patiantur defectum —, que mittas ad eos sub pretio competenti. Dat. ibidem (Melfie) XXIII. sep-  
tembris VI. ind.

Melfi 1277 September 23.

755.

Siehe n. 581.

Foggia 1277 November 2.

756.

Siehe n. 582.

Neapel 1277 November 24.

757.

Siehe n. 583.

Neapel 1277 Dezember 17.

758.

Siehe n. 584.

Neapel 1278 Januar 8.

759.

Siehe n. 232.

bei Capua 1278 März 4.

760.

Siehe n. 586 I und II.

bei Capua 1278 März 8.

761.

Siehe n. 587.

bei Capua 1278 März 8.

762.

Siehe n. 594.

bei Capua 1278 April 26.

763.

Siehe n. 595.

bei Capua 1278 April 26.

764.

RA 1268 A n. 1 f. 174<sup>b</sup>; RA 1276 B n. 26 f. 223<sup>b</sup> bis 224<sup>a</sup>.

Iusticiario Terre Bari etc. Supplicavit excellentie nostre mag. Petrus de Baro estallerius murorum  
terre Mauli et operis castri Bari, quod, cum muri circuitus eiusdem terre Mauli extimati fuissent secundum  
mensuram tunc temporis inde factam esse cannarum 250 et muros ipsos eiusdem mensure in longitudine

bei Capua 1278 April 26.

<sup>1</sup>) n. 747.

fieri facere convenisset ad certam rationem pro qualibet canna et eandem terram muris in longitudine claudi fecerit circumcirca, qui muri sunt canne 271, quantitatem pecunie contingentem eum pro cannis 21, quas fieri fecit in longitudine murorum ipsorum et pro illa etiam quantitate murorum, quam in eisdem muris in altitudine fieri fecerit et compleri ultra quantitatem et numerum illum cannarum, quam et quem fieri facere convenit secundum conventiones et pacta habita de extaleo ipso inter nostram curiam et eundem, sibi exberi de benignitate regia mandaremus. nos autem ipsius supplicationibus iustis utpote inclinati, . . . mandamus, quatinus certificatus per Simonem de Bellovidere tuum in officio precessorem de quantitate et mensura murorum ipsius terre, quam dictus mag. Petrus facere tenetur secundum pactum predictum, et ad quam rationem, et de pecunia sibi exhibita propterea per eundem secundum continentiam litterarum nostrarum<sup>1)</sup> sibi tempore sui officii directarum, pro tota illa quantitate murorum, quam in muris ipsis hactenus fieri fecit et inantea fieri faciet ultra quantitatem et mensuram, quam secundum predictum pactum facere tenetur et debet, mensuratis muris omnibus factis usque nunc et inantea faciendis, secundum quod consuerunt huiusmodi murorum opera mensurari, ita quod inde curiam nostram circumveniri vel decipi in aliquo non contingat, presente tecum in mensurandis eisdem mag. Bancelino familiari et fideli nostro provisoro ipsius operis, pro illa quantitate cannarum, quas usque nunc fieri fecit, ad presens et successive pro alia quantitate murorum, quam fieri et compleri faciet in muris ipsius terre ultra quantitatem et mensuram, quam secundum predictum pactum facere debet, ad illam rationem, ad quam recipere debet pro qualibet canna murorum secundum pactum predictum, sicut muros ipsos fieri et compleri contigerit per eundem, de quacumque fiscali pecunia, que est vel erit per manus tuas, recepto ab eo vice qualibet ydonea fideiussoria cautione de tanta quantitate pecunie, quantam pro muris, qui facti non sunt, sibi<sup>a)</sup> qualibet vice dederis, quod pecuniam ipsam, quam sic successive sibi pro opere murorum ipsorum solveris, totaliter in opere ipso convertatur et nichil de pecunia ipsa sibi retineat vel pro aliquibus negociis suis expendat, sine defectu quolibet debeas exhibere. que quidem fideiussio duret, quousque de pecunia, quam sic sibi vice qualibet dederis, quantitatem murorum, quam de pecunia huiusmodi facere debuerit, fecerit totaliter laborari ad rationem predictam. et si<sup>b)</sup> completo opere, quod fieri debebit per eum in muris ipsis pro quantitate pecunie, quam vice qualibet reciperet, fideiussores illi, qui primo fideiusserunt pro eo, fideiubere voluerint, sicut alias sunt sufficientes et ydonei, ipsos vel alios in defectu ipsorum, qui sint sufficientes et ydonei, secundum predictam formam et modum recipias ab eodem, ut de tota pecunia, quam sibi dederis, in opere murorum, quos fieri et compleri fecerit, secundum mensuras eorum ad predictam rationem integre nostre curie satisfiat. si vero de alia pecunia curie non haberes, exhibeas sibi de pecunia presentis generalis subventionis in tua iurisdictione imposita, ut occasione pecunie in opere ipso defectum aliquem intervenire aliquatenus non contingat, set potius in faciendis et complendis ipsis muris diligenter bene et continue iuxta nostrum beneplacitum procedatur. Dat. apud turrin s. Herasmi prope Capuam mense aprilis, XXVI. eiusdem, VI. ind.

<sup>a)</sup> ibi.      <sup>b)</sup> sic.

### 765.

*Siehe n. 246.*

*Melfi 1278 Juli 10.*

### 766.

*I. RA 1278 D n. 32 f. 260<sup>a</sup>.*

*Lagopsole 1278 Juli 26.*

Mag. Petro de Angicurt etc. Scire volumus fidelitatem tuam, quod mag. Petro de Baro extallerio operum murorum terre Mauli nuper ad nostram presenciam veniente et exponente nobis, quod fieri fecit muros in circuitu ipsius terre Mauli altitudinis cannarum 2, providimus<sup>2)</sup>, quod muri ipsi ultra ipsam altitudinem cannarum 2 erigantur in altum in alia canna 1, que sit illius grossitudinis qualitatis et forme, cuius sunt alii muri ipsius terre per eum facti iuxta convenciones et pacta habita inter curiam nostram et eum; et supra ipsum murum sit parapectus, qui sit altitudinis palmorum 5; et supra ipsum parapectum fiant merguli, qui sint altitudinis palmorum 3, ita quod totus parapectus et merguli sint grossitudinis palmi  $1\frac{1}{2}$ , ut restet anditus ipsius muri de palmis  $2\frac{1}{2}$ ; quod anditus ipse possit fieri largior, fieri debent in muro ipso palunbarie seu foramina oportuna, in quibus apponantur trabes, super quibus anditus ipse possit<sup>a)</sup> usque ad palmos 4 de lignaminibus elargari, computatis palmis  $2\frac{1}{2}$  remanentibus de muro ipso pro anditu; et de mergulis

<sup>a)</sup> fehlt Reg. Ergänzt nach dem fast gleichen Wortlaut von n. II.

<sup>1)</sup> n. 576.      <sup>2)</sup> n. II.

ipsis omnibus unus erit cum archeria et alius sine archeria. et mandavimus per litteras nostras iusticiario Terre Bari, quod pro huiusmodi addito<sup>b)</sup> faciendo in muris ipsis secundum predictam formam et modum predicto mag. Petro pecuniam contingentem eum pro huiusmodi addito murorum ipsorum ad illam rationem, ad quam fieri fecit alios muros, iuxta predictam conventionem habitam inter curiam nostram et eum debeat exhibere, in tanta videlicet quantitate simul, de quanta vice qualibet idem mag. Petrus sibi sufficientes et ydoneos fideiussores dederit, quod pecuniam totam, quam vice qualibet receperit, in opere murorum ipsorum convertat et nichil de eis sibi retineat vel pro propriis negociis expendat, et quod de pecunia ipsa, quam sic successively receperit, fieri et compleri faciat illam quantitatem murorum, quam fieri et compleri facere tenebitur, ad illam rationem videlicet, ad quam fieri et compleri fecit muros predictos. et ut in opere murorum predictae terre Maui et murorum terre Ville nove celerius et efficacius laboretur, ita quod muri ipsi bene et studiose et celerius compleantur, magistris manipulis et aliis operariis laborantibus in opere ipsius terre Maui Guilielmum de Charre<sup>1)</sup>, et magistris manipulis et aliis operariis laborantibus in opere dicte terre Ville nove Karolum de Chapott<sup>2)</sup> duximus proponendos, ut magistros manipulos et operarios ipsos omnes ardenter sollicitent et apud eos instent oportune et, si expedierit, importune, quod se non fingant nec remisse ac tepide in operibus ipsis procedant, ad hoc, quod opera ipsa celeriter iuxta nostrum beneplacitum compleantur. que omnia tibi duximus intimanda, ut possis de processibus ipsorum operum plenarie super omnibus informari. preterea quia providimus, quod tam in muris terre Maui quam Ville nove fieri debeant scale lignee secus muros ipsos, per quas ascendatur ad eosdem muros et descendatur, . . . mandamus, quatinus diligenter provideas et consideres, quot scale lignee in muris terre Maui et quot in muris terre Ville nove necessarie fuerint, et cuius altitudinis et qualitatis existant, et pro quanta quantitate pecunie fieri poterunt scale ipse, et ad quam rationem pro qualibet ipsarum; et id statim nobis distinte et particulariter per litteras tuas studeas intimare. volumus etiam, quod, si in predictis operibus aliquae scale lapideae factae sunt, eas dirui facias ad expensas extalleriorum operum predictorum, cum intencionis nostre non fuerit de ipsis scalis lapideis faciendis in circuitu murorum predictorum. Dat. apud Lacumpensilem XXVI. iulii.

<sup>b)</sup> aditu.

II. RA 1278 D n. 32 f. 260<sup>a</sup>. — *Auszug: De Santis p. 40, 43, 47.*

Mag. Petro de Baro extallerio operis murorum Maui etc. *Befehl gemäß n. I.* Dat. apud Lacumpensilem XXVI. mensis iulii.

767.

Lagopesole 1278 Juli 26.

RA 1278 D n. 32 f. 260<sup>b</sup>. — *Auszug: De Santis p. 40 not. 3.*

Similis<sup>3)</sup> facta est Guilielmo de Charre familiari, *Ernennung gemäß n. 766 I*, ut supra usque datum et hoc addito: et ecce, quod iusticiario Terre Bari. . . precipimus, ut incontinenti mittat ad te ad predictum opus terre Maui . . . magistros fabricatores 12, magistros incisores lapidum 12, scappatores lapidum 24, manipulos 60, currus 4 — quemlibet ipsorum cum bubus duobus — preter alios duos currus, qui sunt ibi, Bartholomeum de Guisa calcararium, Lucam filium eius, Petrum generum dicti Bartholomei, et Angelum Malabranca de Rutiliano calcararium et eos omnes ad veniendum. . . debeat cohercere, quos recipias et in opere ipso. . . facias laborari. . . et. . . iusticiario Terre Bari. . . iniungimus, ut tibi. . . expensas ad rationem de tar. aur. 2 per diem debeat exhibere. Dat. apud Lacumpensilem XXVI. iulii.

768.

Lagopesole 1278 August 15.

RA 1278 D n. 32 f. 273<sup>b</sup>. — *Auszug: De Santis p. 40, 41.*

Guilielmo de Charro superastanti operis terre Maui. Exposuit nobis mag. Petrus de Rapucio extallerius murorum terre Maui, quod, cum conduxerit scappatores lapidum, magistros et manipulos necessarios pro eodem opere, et scappatores ipsi, eo quod de die ob nimium calorem laborare non possunt, laborent de nocte, tu ipsos scappatores laborare de nocte non permittis<sup>a)</sup> et magistros et manipulos ipsos molestas indebite et de eorum mercede te intromittis. . . : mandamus, quatinus, cum ipse extallerius sit, scappatores, quos pro opere ipso conduxerit, de nocte sive de die laborare permittas et magistros et manipulos in eodem opere laborantes indebite non molestes nec de ipsorum mercede te nullatenus intromittas; attendas tamen, quod . . . ipsis de eorum mercede. . . satisfiat. . . et quod in opere ipso. . . efficaciter. . . procedatur. . . Dat. apud Lacumpensilem XV. augusti.

<sup>a)</sup> permittis.

<sup>1)</sup> n. 767.

<sup>2)</sup> n. 979.

<sup>3)</sup> Wie n. 979.

769.

Lagopesole 1278 September 20.

RA 1277 F n. 28 f. 200<sup>b</sup>. RA 1278 B n. 30 f. 5<sup>b</sup>. — Auszug: De Santis p. 26.

Angelo Sagnelle magistro portulano et procuratori Apulie et Aprucii etc. . . mandamus quatinus stipendiarios nostros morantes in terra nostra Mauli vel unum aut duos vel ipsorum nuncium pro eis extrahere de portu Baroli ordei salmas 120 ad salmam generalem cum barcis parvis onerariis a 100 salmis infra deferendas per mare ad dictam terram Mauli pro usu equorum eorum libere et sine molestia paciatis; et pro eo quod in dicta terra Mauli portus non est nec portulani ecciam ordinati, mittas aliquem de latere tuo ydoneum et fidelem, de quo tamquam de te ipso confidas, cum predictis barcis, que ordeum ipsum deferent, ut<sup>a)</sup> oculata fide videat exoneracionem ipsius ordei faciendam in predicta terra Mauli et de exoneracione ipsius facienda ibidem referat tibi a capitaneo nostro stipendiariorum ipsorum ibidem morancium necnon et a Guilielmo de Cyarreyo<sup>b)</sup> preposito et superastante operum curie nostre, que fiunt in terra ipsa, ydoneas litteras responsales tui racioninii tempore producendas; attentius provisurus, ne pretextu quantitatis ipsius maior vel alia ordei frumenti seu quorumlibet aliorum victualium seu leguminum quantitas aut queque alia prohibita de portu ipso in fraudem nostre curie quomodolibet extrahantur, et quod predicta quantitas ordei alias quam ad predictam terram Mauli nullatenus deferatur. Dat. ibidem (apud Lacumpensilem) die XX. septembris.

<sup>a)</sup> et. <sup>b)</sup> Im Reg. 30: Gyarreczo.

770.

Melfi 1278 September 25.

Siehe n. 610.

771.

Bari 1278 Oktober 31.

RA 1278/79 H n. 33 f. 160<sup>ab</sup>.

Eidem (iusticiario Terre Bari). . . receperunt preterea dicti magistri racionales litteras tuas, per quas significasti eis, quod murus factus in circuitu terre Mauli ex parte meridiei et occidentis, qui est longitudinis cannarum 115, est altitudinis per totum cannarum 3; et in eo factus est murus pro parapecto in longitudine cannarum 60 et in altitudine palmorum  $4\frac{1}{2}$  de canna; et quod murus eiusdem circuitus, qui est ex parte septentrionis, qui est in longitudine cannarum 66, est altitudinis cannarum 2 et palmorum  $6\frac{1}{2}$  de canna; et murus alius circuitus eiusdem terre ex parte orientis, qui est in longitudine cannarum 43 et palmorum 2 de canna, est in altitudine cannarum 2; et supra ipsum murum facti erant parapectus et merguli secundum primam provisionem<sup>1)</sup>; qui parapectus et merguli diruendi sunt, ut erigatur murus ipse in altum iuxta provisionem nostram ultimo inde habitam<sup>2)</sup>; et quod murus alter ex parte orientis, qui est in longitudine cannarum 33, est altitudinis cannarum 2 et palmorum 5 de canna; et continue in opere murorum ipsorum proceditur: . . . respondemus, quod volumus et . . . precipimus, quod apud extallerios et superastantes ipsius operis instes continue. . . , quod in faciendis et complendis muris ipsis iuxta convenciones et pacta inter curiam nostram et eos habita . . . sollicito procedant. . . , ut muri ipsi. . . compleantur. . . Dat. Bari ultimo octubris VII. ind.

772.

Trani 1278 November 30.

RA 1277 F n. 225<sup>b</sup> bis 226<sup>b</sup>. — Auszüge: Minieri, Regno 1278 p. 60. De Santis p. 15, 24.

Iusticiario Terre Bari etc. Licet per litteras nostras<sup>3)</sup> tibi directas super revocandis de terris prelatorum comitum et baronum certis hominibus terrarum demanii nostri in litteris ipsis nominatim expressis et mittendis masnatis hominum ipsorum 150 ad habitacionem terre Mauli inter alia iniungamus, ut cuilibet masnatarum ipsarum de solo vacuo in eadem terra pro faciendis domo camera et stalla cannas 8 distribuas et assignes, tamen pro alleviacione tua, ut revocacione dictorum hominum et aliis nostris serviciis tibi incumbentibus efficacius et melius possis intendere, Iohannem de Ogento . . . super recipiendis et collocandis hominibus ipsis in terra ipsa duximus ordinandum, . . . mandantes, quatinus homines ipsos per te revocandos et mittendos, circa quorum celerem et festinam revocacionem et missionem iuxta predictum mandatum nostrum tibi directum ferventer intendas, ipsi Iohanni in terra ipsa, prout successive per te revocabuntur, assignes cum litteris tuis, continentibus nomina et cognomina omnium et singulorum collocandorum per eum ibidem, sicut sibi damus per nostras litteras in mandatis; significaturus nobis et magistris racionalibus etc. sub sigillo tuo: nomina et cognomina omnium et singulorum hominum, quos assignaveris predicto Iohanni, de quibus terris fuerint, et a quibus revocabuntur, prout habes exinde nostris litteris in mandatis. volumus preterea et mandamus, quod una cum eodem Iohanne diligenter sollicito studiose fideliter et pru-

1) n. 534.

2) n. 766 I.

3) Vom 23. November 1278. De Santis p. 22 und 41.

denter inquirere debeas de antiquo tenimento ipsius terre Mole, cum terra ipsa habitabatur, et usque quo pretendebatur tenimentum ipsum tam in longitudine quam in amplitudine, et qui hodie, et quo iure tenimentum ipsum tenent, et cuius capacitatis esset in semine, et si tenimentum ipsum in parte vel in totum est per aliquem vel per aliquos occupatum, et per quantum temporis ipsum tenimentum occupatum tenuerunt, ac de omnibus aliis et singulis circumstantiis negocium ipsum tangentibus particulariter et distincte, ita quod de contingentibus nil omittas. et quicquid<sup>a)</sup> de hiis omnibus simul inveneritis, debeas fideliter una cum eodem Iohanne sub amborum sigillis nobis et eisdem magistris racionalibus intimare, ut scita<sup>b)</sup> veritate quantitate et qualitate tenimenti predicti ad distribuendum de tenimento ipso inter predictos homines, prout expedire videbimus, procedatur; cautus, ne aliud, quam quod de hiis scriperitis, valeat exinde per alium ullo unquam tempore inveniri. et quia predictum Iohannem in nostris serviciis expensis propriis nolumus laborare, tibi expresse precipimus, ut, donec idem Iohannes in serviciis nostris huiusmodi continuus fuerit, expensas ei pro se scuteriis duobus et equis tribus iuxta assisiam regni de quacumque fiscali pecunia nostre curie, que est vel erit per manus tuas, sine diminutione qualibet largiaris; recepturus de hiis, que dederis, ad tui cautelam ydoneas apodixas. Dat. Trani mense novembris ultimo eiusdem.

<sup>a)</sup> quiquid.

<sup>b)</sup> sita.

**773.**

Siehe n. 616.

Trani 1278 Dezember 3.

**774.**

RA 1278/79 H n. 33 f. 161<sup>a</sup>. — Auszug: De Santis p. 24, 25.

Neapel 1279 Januar 4.

Iusticiario Terre Bari etc. Pridem tibi per litteras nostras sub certa forma districte mandasse recolimus, ut 150 masnatas de hominibus terrarum nostri demanii, qui a terris ipsis recesserunt et ad terras ecclesiarum, comitum et baronum iurisdictionis tue eorum transtulerunt incolatum, sicut de singulis te ipse nostre littere docuerunt, revocare et cum earum rebus ad terram Mauli, quam pro publicis et privatis utilitatibus circuitu murorum ambitu et de novo providimus habitandam, destinare deberes, ut eam inhabitent et ibi domos construant in solo, quod ipsis in terra ipsa distribui et assignari mandavimus per Iohannem de Ogento ad hoc per excellentiam nostram specialiter ordinatum, iniuncto tibi expresse, quod circa id sic diligens et studiosus existeres, quod ibi domos huiusmodi possent habere constructas per totum mensem marcii proximo venientem, tu tamen, sicut nuper accepimus, aliquas de masnatis ipsis ad terram ipsam adhuc mittere non curasti. de quo mirantes non modicum, contra te moti etiam non indigne pro eo precipue, quod, quo habitationem ipsius terre nostris nosti desideriiis residere, adeo circa executionem mandatorum nostrorum, que tibi propterea diriguntur, omnem diligentiam et sollertiam curiosus adhibere deberes, ut et intentionis nostre propositum suum sortiretur effectum et tu apud celsitudinem nostram tibi locum benivolencie et gratitudinis vindicares, iterato . . . precipimus, quatinus . . . masnatas huiusmodi revoces et mittas ad incolatum ipsius terre iuxta traditam tibi in hiis predictis litteris nostris formam, locandas et recipiendas ibidem per eundem Iohannem et domos in solo, quod ipsis in eadem terra per eum assignari mandavimus, constructuras; circa quod illam curam et sollicitudinem adhibeas et facias adhiberi, quod in predicto termino vel ante domos ipsas habeant in eadem terra constructas et per efficaciam subsequentis processus contumaciam et negligentiam redimas hucusque commissam, sic quod in felici reditu nostro ad partes ipsas domos ipsas inveniamus completas iuxta beneplaciti nostri votum et tu per effectum operis nostre occurras celsitudini commendandus, non expectato, quod plura super hoc mandata nostra recipias, sicut nostram gratiam caram habes et incurrere non vis iracundie nostre motus. de processu autem tuo, quem in hiis successive habueris, celsitudinem nostram et magistros rationales etc. successive et sepe sepius per litteras tuas studeas intimare. Dat. Neapoli die IIII. ianuarii.

**775.**

Siehe n. 283 II.

Neapel 1279 Januar 18.

**776.**

RA 1278/79 H n. 33 f. 167<sup>a</sup>; inseriert RA 1277 F n. 28 f. 227<sup>a</sup> und RA 1278/79 H n. 33 f. 169<sup>a</sup> (unten n. 778); ebendort f. 172<sup>b</sup> (oben n. 620) und ebendort f. 178<sup>b</sup> (unten n. 788). — Auszug: Schulz IV 73 n. 192 (vom 14. Februar 1279). Minerva, Regno 1279 p. 3. De Santis p. 42.

Neapel 1279 Januar 19.

Iusticiario (Terre Bari), mag. Petro de Angicurt et mag. Iohanni de Tullo. Cum pridem, quando transitum habuimus per terram Mauli, providerimus, quod in loco ipso fieri et construi deberet palacium unum cum sala cameris ciminedis cisterna et aliis habitatibus oportunis secundum provisionem et designationem

inde tunc factam in nostri presentia, vobis predictis mag. Petro et mag. Iohanne presentibus et scientibus, que quidem provisio et designacio apud magistros remansit, et beneplaciti nostri sit, quod in faciendo et complendo eodem palacio efficaciter procedatur, ut possimus in eo, cum nos ad partes ipsas accessum feliciter habere contigerit, hospitari, . . . precipimus, quatinus statim . . . provideatis, quod in faciendo eodem palacio procedatur, concedentes opus murorum eiusdem palatii quam predicta cisterna et aliis in eodem palacio faciendis ad extaleum illi, qui muros ipsius terre Mauli ad extalium fieri fecit, et ad illam rationem, ad quam muros ipsos fieri facere convenit, secundum conventiones et pacta habita inter curiam nostram et eundem, que vos credimus bene scire, vel, si ipse opus huiusmodi ad extalium recipere nollet proponendo super hoc aliquam iustam et rationabilem causam, per alios, qui ipsum opus ad extaleum recipere voluerint, ad rationem predictam vel minorem, si fuerint aliqui, qui debita super hoc subastacione premissa in terris famosis iurisdictionis tui, iusticiarie, pro minori quantitate pecunie opus ipsum recipere voluerint. et concessio opere ipso ad extalium modo predicto, tu, iusticiarie, pecuniam pro expensis eiusdem operis hiis, quibus opus ipsum ad extalium concedetur, successive, sicut fuerit oportunitum, necessariam et oportunitam<sup>a)</sup> de quacumque pecunia curie nostre, que est vel erit per manus tuas, et etiam de pecunia presentis generalis subventionis, quam per te in iurisdictione tua imponi et recolligi mandavimus, sine defectu quolibet debeas exhibere, in tanta videlicet quantitate simul, de quanta tibi vice qualibet sufficientes et ydoneos fideiussores dederint, quod pecuniam totam, quam eis sic vicissim dederis, in opere ipso convertant et nichil de ea sibi retineant vel in propriis serviciis eorum expendant, et quod de pecunia ipsa faciant et compleant illam quantitatem operis, quam facere tenebuntur secundum conventiones et pacta, que secundum predictam formam et modum intervenerint inter vos pro parte nostre curie et extallerios ipsos; factis super hoc vice qualibet scriptis puplicis ad curie nostre cautelam, continentibus: quantitatem pecunie, quam ipsis dederis, nomina et cognomina fideiussorum, quos dederint, et tenorem fideiussionis ipsius. nichilominus vos omnes ante tempus provideatis et ordinatis, quod pro palacio ipso habeantur lignamina ferrum et alia oportuna, que tu, iusticiarie, similiter iusto et comuni precio emas de pecunia supradicta, ita quod in emptione ipsorum curia nostra non possit in aliquo circumscribi, cum de omni circumventionem et fraude, si que affuerit, tibi totaliter nostra curia inhitatur. de extalio vero predicto fieri faciatis tria puplica scripta consimilia, continencia: provisionem et ordinationem nostram habitam vobis predictis magistris presentibus de predicto palacio cum cisterna et predictis aliis faciendis, et ea omnia, que ipsi extallerii ad extalium facere convenerint secundum predictam provisionem et ordinationem nostram, ad quam rationem, usque ad quem terminum competentem, quem apponi volumus particulariter et distincte; quorum unum nobis et magistris racionalibus etc. sine mora transmittatis, aliud dimittatis dictis extalleriis, reliquum tibi retineas tu, predice iusticiarie<sup>1)</sup>, in tuo racionio producendum. nichilominus vos omnes provisionem et ordinationem habitam in nostri presentia, vobis predictis magistris presentibus, de faciendo ipso palacio cum salis cameris cisterna et aliis oportunis, et quibus opus predictum ad extalium concedetis, et ad quam rationem, et totum processum vestrum . . . nobis et predictis magistris racionalibus . . . significare curetis. Dat. Neapoli XVIII. ianuarii.

<sup>a)</sup> hierauf im Reg. nochmals pecuniam.

777.

Neapel 1279 Februar 2.

Siehe n. 618.

778.

bei Capua 1279 Februar 14.

RA 1277 F n. 28 f. 227<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 169<sup>b</sup>. — Schulz IV 73 n. 192 (unter falschem Datum). Miniari, Regno 1279 p. 4. De Santis p. 43.

Iusticiario Terre Bari, mag. Petro de Angicuria et mag. Iohanni de Tullo familiaribus. Scripsimus vobis pridem . . . in hec verba: *es folgt n. 776.* verum quia post missionem prescriptarum litterarum vos, predicti mag. Petre et Iohannes, celsitudini nostre per vestras litteras intimastis, quod provisio facta de palacio et cisterna predice terre Mauli et de palacio et cisterna terre Ville nove assignata fuit condam Iohanni Puzoalto<sup>2)</sup> statuto super officio graffi hospicii nostri, set tamen recollecto, quod provisum fuit de predicto palacio et cisterna predice terre Mauli, quod palacium debeat esse in longitudine cannarum 10 in amplitudine cannarum 3 $\frac{1}{2}$  et in altitudine cannarum 2 usque ad solarium et a solarario usque ad tectum cannarum 2 $\frac{1}{2}$ ; item cisterna eiusdem palatii deberet esse in longitudine cannarum 10 et in amplitudine cannarum 3, et altitudo ipsius deberet esse, usque quo perveniretur ad aquam vivam: . . . precipimus,

<sup>1)</sup> Die Worte tu bis iusticiarie fehlen in RA n. 33 f. 167<sup>b</sup>.

<sup>2)</sup> In n. 274 heißt er Iohannes Pinzaltus.

quatinus in predictis operibus faciendis secundum provisionem et ordinacionem predictam in presencia nostra de hiis habitam, quam vos, predicti magistri, per vestras litteras descripsistis, procedi cum diligencia cautela debita et sollicitudine qualibet faciatis iuxta tenorem prescriptarum litterarum<sup>1)</sup> nostrarum vobis super ipso negocio directarum, ut possimus ibidem, cum ad partes ipsas duce Deo venerimus, habiliter hospitari; concedentes opus murorum dicti palacii ad extalium modo predicto; factis de concessione ipsius extalii scriptis puplicis consimilibus mittendis et retinendis per vos, sicut superius est expressum. pro quibus omnibus compendis et faciendis tu, iusticiarie, pecuniam oportunam et sufficientem successive, sicut necessarium fuerit, de quacumque pecunia curie nostre, que est vel erit per manus tuas, et etiam de pecunia presentis generalis subvencionis, quam per te in iurisdictione tua imponi et recolligi mandavimus, sine defectu quolibet debeas exhibere sub predictis condicionibus et cautelis omnibus in prescriptis nostris litteris declaratis; providentes et ordinantes, quod pro predicto palacio habeantur lignamina ferrum et alia oportuna, que tu, iusticiarie, similiter iusto et comuni precio de pecunia ipsa emas, secundum quod superius in eisdem litteris declaratur, quarum tenorem in hiis et aliis, que negocium ipsum tangunt, in omnia et per omnia observetis, nichil de provisione predicta addi vel minui facientes. Dat. apud turrim Capue die XIII. februarii.

779.

Siehe n. 620 § 1.

bei Capua 1279 März 21.

780.

RA 1277 F n. 28 f. 228<sup>b</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 172<sup>b</sup>.

bei Capua 1279 März 23.

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. Quia intelleximus per mag. Petrum de Angicuria . . . , quod in terra Mauli, que de novo construitur, non sunt facte porte de ligno tam in magnis portis quam in posterulis, . . . mandamus, quatinus . . . de pecunia curie nostre, que undecumque est vel erit per manus tuas, fieri facias in predicta terra Mauli tam in portis magnis quam in posterulis portas de ligno bene fortes et in ipsis portis et posterulis apponi. predictas vero portas, que apponentur in magnis portis, fieri facias bonas et fortes et cum bonis barris ferratis. et predicta omnia in defectu alterius pecunie fieri facias de pecunia presentis generalis subvencionis terris tue iurisdictionis imposita, ut nullus in hoc defectus intersit. Datum apud turrim s. Herasmi die XXIII. martii.

781.

RA 1278/79 H n. 33 f. 173<sup>a</sup>; desgl. ebendort wiederholt, aber getilgt mit dem Vermerk: bis posita.

bei Capua 1279 März 27.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Quia confisi de fide et legalitate mag. Balzolini de Lonegio ipsum superastantem operum curie nostre palacii et cisterne, que fieri facimus in Maulo in iurisdictione tua, et operum palacii et cisterne, que fieri facimus in Villa nova in iusticiariatu Terre Ydronti, amotis inde superstantibus ibi per curiam nostram ordinatis, usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, ut in operibus ipsis procedat et procedi faciat diligenter: . . . precipimus, quatinus eidem . . . expensas, ad rationem de tar. aur. 1, si equum unum . . . habuerit, pro eundo et redeundo de uno ad aliud operum eorundem et, si sine equo ipsum morari contigerit, ad rationem de gr. aur. 15 . . . per diem . . . debeas exhibere . . . a quo quidem mag. Balsolino iuramentum . . . recipias, quod in operibus ipsis studiose et fideliter procedat et procedi faciat iuxta informacionem mag. Petri de Angicurve, qui de provisione et ordinacione nostra ad plenum est super hoc nostre conscius voluntatis. Dat. apud turrim s. Herasmi XXVII<sup>o</sup>. marcii.

<sup>a</sup>) in der getilgten Registereintragung: XXVI.

782.

Siehe n. 622, besonders § II.

bei Capua 1279 April 5.

783.

RA 1277 F n. 28 f. 230<sup>a</sup>. RA 1278/79 H n. 33 f. 174<sup>b</sup>. Inseriert in RA 1279 A n. 34 f. 207<sup>a</sup> und RA 1279/80 A n. 36 f. 63<sup>a</sup> (unten n. 801).

bei Capua 1279 April 6.

Iusticiario Terre Bari. Cum mag. Guidonem de monasterio s. Iohannis . . . superastantem et prothomagistrum operis palaciorum et cisterne, que fiunt de mandato nostro in terris Mauli et Ville nove . . . duximus statuendum, . . . precipimus, quatinus ipsi magistro gagia sua, ad rationem de tar. aur. 1 . . . per diem, si habuerit unum equum continue, et, si non habuerit equum ipsum, gr. aur. 15 . . . die quolibet, . . . debeas exhibere . . . Dat. apud turrim s. Herasmi die VI. aprilis.

<sup>1</sup>) n. 776.

784.

Siehe n. 297 II.

bei Capua 1279 April 8.

785.

Siehe n. 623 § 1.

bei Capua 1279 April 19.

786.

Siehe n. 624 I § 1 und 2.

bei Capua 1279 April 20.

787.

Siehe n. 625 § 3 und 5.

Neapel 1279 Mai 26.

788.

RA 1278/79 H n. 33 f. 178<sup>a</sup>. — Auszug: De Santis p. 43.

Neapel 1279 Mai 30.

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. Olim tibi et mag. Petro de Angicuria ac mag. Iohanni de Tullo sub pendenti sigillo celsitudinis nostre scripsimus in hac forma: *es folgt n. 776.*

item per alias litteras<sup>1)</sup> nostras exequatorias predicti mandati nostri tibi tantum, iusticiarie, directas expressimus, quod predictum palacium fieri debet ab uno capite muri ambitus dicte terre usque ad aliud caput eiusdem terre, iuxta provisionem et designationem exinde habitam per dictum mag. Petrum et tibi missam sub sigillo suo per notarium Angelum notarium tuum in camera, sicut idem mag. Petrus exposuit nobis in curia nostra presens.

item per aliud mandatum<sup>2)</sup> nostrum tam tibi, iusticiarie, quam predictis magistris super negocio predicto directum distinximus et declaravimus, quod ipsi magistri celsitudini nostre per eorum litteras intimarant, quod predicta provisio facta de palacio et cisterna predictis talis fuit: videlicet quod palacium debet esse longitudinis cannarum 10 amplitudinis cannarum  $3\frac{1}{2}$  et altitudinis cannarum 2 usque ad solarium et a solario usque ad tectum altitudinis cannarum  $2\frac{1}{2}$ ; item cisterna eiusdem palacii debet esse longitudinis cannarum 10 amplitudinis cannarum 3, et altitudo ipsius debet esse, usque quo perveniretur ad aquam vivam.

verum quia mag. Petrus de Rapucca de Baro extallerius predictorum murorum circuitus dicte terre presencialiter convenit nuper cum curia nostra, fieri facere ad extaleum ad omnes expensas suas opus murorum predicti palacii ad rationem de tar. aur. 6 pro qualibet canna murorum ipsorum mensuranda per quaratum seu quarratum, sicut fit de aliis operibus nostris, per totum proximo futurum mensem septembris VIII. ind. cum sala cameris ciminetis et aliis habitatibus oportunitate secundum provisionem et designationem prescriptam, exceptis fenestris ipsius palacii et cisterna predicta, quas fenestras et cisternam per te in credenciam providimus fieri faciendas; qui muri debent esse amplitudinis supra terram palmorum 4 et in fundamento palmorum 5; et fundamentum ipsum debet esse profundum usque ad firmam terram vel petram; et ponere et immittere debet ex pacto in fabrica ipsorum murorum, videlicet in intrinseca et extrinseca linea eorum, duas partes de calce et unam de terra et in saburratura ipsorum unam partem de calce et tantundem de terra; propter quod opus ipsum murorum, tantum exceptis predictis fenestris et cisterna, dicto modo faciendum per totum mensem predictum, si aliis<sup>a)</sup> per te auctoritate prescriptorum mandatorum nostrorum tibi missorum pro minori quantitate in extaleum concessum non est, prefato mag. Petro in curia nostra presenti duximus in extaleum concedendum: . . . precipimus, quatinus, ipsorum prescriptorum mandatorum nostrorum proinde directorum tenore diligenter attento et in omnibus observato, si, ut dictum est, opus predictum pro minori quantitate aliis per te concessum non est, sic diligenter ac sollicitè in opere ipsius palacii procedi facias per ipsum mag. Petrum secundum provisionem formam et modum predictos, quod nichil de premissis penitus obmittatur et per totum predictum mensem septembris ad tardius completum sit, ut possimus ibi, cum ad partes ipsas feliciter Deo duce veniemus, habiliter hospitari; exhibiturus predicto extallerio pro ipso extalio faciendo necessariam et opportunam quantitatem pecunie de quacunque pecunia curie nostre, que<sup>b)</sup> est vel erit per manus tuas, et in defectu alterius fiscalis pecunie de pecunia predictæ generalis subventionis particulariter et successive, iuxta quod expedierit et superius declaratur; recepta tamen prius ab eo vice qualibet fideiussione et cautela; et factis inde scriptis publicis, ut dictum est. predictas vero fenestras necessarias in dicto palacio, prout melius et utilius expedire videbitur, et

<sup>a)</sup> alii.      <sup>b)</sup> fehlt Reg.

<sup>1)</sup> n. 620 § 1.      <sup>2)</sup> n. 778.

predictam cisternam secundum provisionem predictam ad credenciam fieri facias cum iustis necessariis utilibus et moderatis expensis curie nostre, que fines modestie non excedant, de eadem pecunia facienda per aliquos fideles ydoneos et sufficientes viros statuendos per te in hiis loco tui, de quibus tanquam de te ipso plene confidas, per quos opera nostra sic diligenter fideliter studiose et sollicitate infra predictum terminum compleantur, quod nullus in hiis defectus seu aliqua fraus vel negligentia committatur, cum exinde tibi et non ipsis totaliter incumbamus; diligenti tamen et fideli provisione et extimacione pro maiori cautela prehabita per fideles ydoneos et sufficientes magistros et alios probos viros de omnibus et singulis expensis eisdem proinde oportunis, ne possimus in hiis sub aliquo involucro circumscribi. de omnibus autem, que tam predicto extallerio pro predicto extaleo dederis, quam de omnibus aliis, que pro operibus ipsis expenderis, ad tui cautelam recipias ydoneas apodixas. volumus preterea et mandamus, quod, si alia fundamenta murorum circuitus ipsius terre cavata fuerint per Symonem de Bellovidere tuum in officio precessorem ad expensas curie nostre et non per eundem extallerium, fundamentum ipsius palatii fodi et cavari facias ad expensas nostras iustas et moderatas de pecunia supradicta; et si per ipsum extallerium fundamenta ipsa murorum cavata fuisse inveneris et non per ipsum Symonem, id inde observes et facias, quod de predictis aliis fundamentis murorum ipsius terre tempore ipsius Symonis factum extitit et servatum. et si forte extalium ipsum aliquibus aliis concessisti pro minori vel eadem quantitate, nolumus, quod illud eidem mag. Petro concedas, set fieri et compleri permittas et facias per illos, quibus forte taliter est concessum; ita tamen, quod opus ipsum, per quemcumque fiat, usque ad predictum terminum infallibiliter compleatur. Dat. Neapoli penultimo maii.

789.

Neapel 1279 Mai 31.

RA 1278/79 H n. 33 f. 179<sup>a</sup>. — *Auszug: De Sants p. 47.*

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. Mag. Petrus Rampocius de Baro extallerius operis murorum circuitus terre Mauli. . . culmini nostro exposuit, quod, cum habuerit facere ad extaleum pro parte curie nostre ipsos muros in longitudine cannarum 250 pro certa pecunie quantitate ad certam rationem et formam contentam in litteris nostris<sup>1)</sup> tibi directis de pacto habito inter curiam nostram et eum de extaleo ipso et de exhibenda ei pecunia ipsa proinde sibi conventa, hac condicione adiecta, quod, si maiorem vel minorem quantitatem murorum ipsorum per eum fieri contingeret, adderetur vel minueretur in dicta pecunia ipsi mag. Petro, iuxta quod<sup>a)</sup> adderetur vel minueretur in muris predictis, et ipse fecerit, sicut dicit, ad omnes expensas suas fundamenta murorum ipsorum subtus terram, que fore asserit in longitudine cannarum 20 ultra mensuram predictam 250 cannarum murorum, quos fecit fieri supra terram, tu, satisfacto sibi auctoritate ipsarum litterarum nostrarum tantum de muris ipsis factis supra terram, satisfacere noluit eidem de fundamentis ipsis factis subtus terram in suum preiudicium et gravamen. super quo supplicavit sibi de benignitate regia provideri. cuius supplicationibus inclinatus, cum ipsum magistrum contra pactum suum de hiis cum curia nostra habitum in hoc gravari nolumus, . . . precipimus, quatinus, si est ita, tu ad illam rationem modum et formam, ad quam iuxta mandatum nostrum tibi directum satisfacisti eidem, de aliis fundamentis murorum aliorum operum nostrorum, que fecit, satisfacias ei de pecunia curie nostre, que undecunque est vel erit per manus tuas, et in defectu alterius pecunie fiscalis de pecunia presentis generalis subventionis iurisdictionis tue de fundamentis ipsis, de quibus per te non extitit satisfactum; provisione et cautela per te cum consilio magistrorum et aliorum fidelium virorum expertorum in talibus habita diligenti ad plene sciendum mensuram et quantitatem fundamentorum ipsorum, si per te primo mensurata non fuerunt, ut in hoc sub aliquo<sup>b)</sup> involucro fraudari vel decipi non possimus, nisi forte contineatur in eisdem litteris nostris tibi missis de predicto extaleo, quod fundamenta ipsa ad omnes expensas suas facere debuerit iuxta formam ipsius extalei simul cum aliis muris predictis factis supra terram, nulla per vos pecunia sibi proinde tribuenda; quo casu curiam nostram super hiis conserves indempnem, ut contra pactum ipsum in aliquo non gravetur; certificatus primo per Symonem de Bellovidere tuum in officio precessorem, qui fundamenta ipsa facere vel committere facienda debuit<sup>c)</sup>, si illa fieri fecit ad expensas curie nostre vel pro ipsis aliquam solvit extallerio ipsi pecunie quantitatem, et computata quantitate ipsa exhibita ei per eundem Symonem cum alia quantitate data ei pro extaleo ipso et in unum collecta, si quid sibi<sup>d)</sup> restiterit solvendum, ei<sup>e)</sup> exinde satisfacias modo predicto; et si per eundem Symonem sibi inde fuerit satisfactum, ad exhibendum sibi propterea aliquid non procedas, set curiam nostram conserves indempnem, cum inde tibi totaliter incumbamus. Dat. Neapoli ultimo maii.

<sup>a)</sup> fehlt Reg.<sup>b)</sup> alio<sup>c)</sup> fehlt Reg.<sup>d)</sup> tibi.<sup>e)</sup> eis.

1) n. 576.

790.

RA 1278/79 H n. 33 f. 180<sup>b</sup>.

S. Angelo de' Lombardi 1279 Juli 4.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Cum opera nostra, que in iurisdictione tua . . . fiunt, satis cordi nostro resideant et ipsorum celere complementum affectemus, . . . precipimus, quatinus . . . celere complementum ipsorum . . . accelerare facias<sup>a)</sup>, quod in felici adventu nostro ad partes ipsas, que erit circa finem mensis septembris . . . inveniamus in operibus ipsis bene . . . esse processum . . . ; et sic omnino procures . . . , quod palacium nostrum, quod fieri mandavimus in terra Mauli, inveniamus factum totaliter et completum, ut in eo possimus bene et habiliter hospitari. statum vero et conditionem, in quibus omnia opera ipsa sunt . . . , sepe sepius nobis et magistris racionalibus . . . scribas. Dat. apud s. Angelum de Lombardis IIII. iulii.

a) faciat.

791.

Siehe n. 627.

Lagopesole 1279 August 1.

792.

RA 1278/79 H n. 33 f. 186<sup>b</sup>.

Lagopesole 1279 August 11.

Eidem (iusticiario Terre Bari). [1] Cum in brevi versus partes iurisdictionis tue gressus nostros dirigere . . . disponamus et ad tardius per totum proximum futurum mensem septembris . . . precipimus, quatinus circa celere complementum palacii nostri, quod in Maulo fieri iussimus, instes . . . , quod in predicto termino . . . possimus in palacio ipso habiliter et commode infallibiliter hospitari . . . [2] preterea, quia datum est nobis intelligi, quod prope terram ipsam puteus unus est, quo incole dicte terre aquas commode habere poterunt . . . , mandamus, quod ad fieri faciendum cisternam in eodem palacio, quam per te ad extaleum concedi celsitudo nostra mandaverat<sup>1)</sup>, aliquatenus non procedas, set summam pecunie, ad quam opus ipsius cisterne ascendit, de illa quantitate, pro qua tam cisternam ipsam quam opus fenestrarum et portarum dicti palacii ad extaleum concesseras, . . . deducere debeas, et fenestras et portas ipsas fieri facere iuxta mandatum ipsum; rescripturus nobis et magistris racionalibus . . . , quam quantitatem pecunie pro cisterna ipsa deduxeris, et pro qua, et cui fenestre et porte ipse remanserint faciente . . . Dat. apud Lacumpensilem die XI. augusti.

793.

RA 1278/79 A n. 33 f. 186<sup>b</sup>. — Auszug: De Santis p. 24, 45.

Lagopesole 1279 August 12.

Eidem (iusticiario Terre Bari) etc. Per litteras Iohannis de Ogento statuti super recipiendis et collocandis incolis in terra Mole celsitudini nostre missas nuper accepimus, quod, cum tibi dederimus satis expresse per plures et diversas nostras litteras<sup>2)</sup> in mandatis, ut de hominibus demanii nostri revocandis per te de terris ecclesiarum comitum et baronum sibi in terra ipsa 150 masnatas assignare deberes sufficientes et ydoneas ad construendum domos et commorandum ibidem cum rebus et familiis earumdem, tu non nisi 104 de masnatis eisdem, aliquas silicet cum familiis et rebus earum, aliquibus et aliis nichil habentibus, sibi per commissarios tuos assignari fecisti; que nichil habentes ob eorum paupertates et impossibilitates ad construendum ibi domos reputantur penitus impotentes, de quo mirantes non modicum et contra te moti etiam non indigne . . . mandamus, quatinus . . . totum numerum predictarum 150 masnatarum sufficientes et ydoneas ad construendum domos et morandum ibidem cum omnibus rebus et familiis earumdem de predictis hominibus demanii nostri revocandis per te, sicut satis aperte et lucide per nostras habes litteras in mandatis, eidem Iohanni in terra ipsa assignes vel facias assignari, ita quod statim eis omnes masnatas ipsas assignatas habeas et per totum mensem septembris proximo future VIII. ind., quo ibi erimus dante Deo, inveniamus in constructione domorum ipsarum processum esse bene et laudabiliter iuxta votum teque possimus de diligentia commendare. et ipsius negotii expeditionem ulterius quoquo modo non proroges, quia, si prorogaveris et ad nostram iterato audientiam deducatur, ita quod iterato tibi super eodem negotio litteris inculcare cogamur, nostram contra te maiestatem ad iracundiam graviter provocabis. intendimus enim, quod, cum illuc venerimus, gens et familia nostra possit in domibus ipsis bene et habiliter hospitare. Dat. apud Lacumpensilem die XII. augusti VII. ind.

794.

Siehe n. 628.

Lagopesole 1279 September 2.

1) n. 776.

2) n. 774.

## 795.

RA 1279 A n. 34 f. 191<sup>a</sup>. — Auszug: De Santis p. 24, 46.

Melfi 1279 September 22.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Litteras tuas... recepimus et... tibi duximus taliter respondendum: [1] ad primum videlicet, per quod significasti, de masnatis 150, quas invenisti VII. . . . septembris . . . fore revocatas ad terram Mauli cum rebus et familiis earundem per commissarios tuos... , masnatas 60 domos habere ad instantiam tuam ibidem factas... : placet nobis... [2] ad aliud vero, per quod etiam significasti, quod de predictis masnatis... 55 masnatas incepisse facere fieri domos et vacare circa ipsas faciendas continue et complendas: . . . mandamus, quod... instes... apud eos, quod ipsas domos factas et totaliter completas habeant in adventu nostro, qui erit illic in proximo... [3] ad aliud autem, per quod significasti, quod reliquas masnatas usque ad complementum 150 masnatarum, quas esse providimus in terra predicta, esse pauperes et impotentes, quod ibidem domos nequeant pro habitatione ipsorum facere quoquomodo usque ad numerum supradictum, set, si due masnate combinate ex ipsis domum unam construerent... , tali modo induci possent ad faciendum ipsas domos usque ad numerum supradictum: placet excellencie nostre... [4] et quia... intimasti, quod utile et necessarium est incolis dicte terre, construere ibidem ecclesiam unam, et petiisti... , tibi reserari super hoc nostre beneplacitum voluntatis: volumus, quod, cum venturi simus ad partes ipsas in brevi, tu ad designandum locum, ubi fieri debet dicta ecclesia, aliquatenus non procedas, quia... , quid inde fieri debeat, nostra excellencia providebit. Dat. Melfie die XXII. septembris.

## 796.

RA 1279 A n. 34 f. 191<sup>a</sup>. — Auszug: De Santis p. 45.

Melfi 1279 September 22.

Eidem (iusticiario Terre Bari). [1] Pridem tibi scripsisse<sup>1)</sup> recolimus... , ut in terra Mole fieri faceres palacium unum ad expensas curie nostre... , ut possemus in eo habiliter hospitari... verum quia nuper nostra excellencia intellexit, quod palacium ipsum nondum fieri et compleri fecisti... , cum iam sit annus unus elapsus, . . . mirantes inde non modicum et tuam... negligenciam et desidiam... arguentes, . . . precipimus, quatinus statim... in faciendo et complendo dicto palacio intendi et procedi facias... , ita quod XV. . . . octobris... , quo in terra ipsa... esse disponimus, possimus in palacio ipso... hospitari; faciens fieri in ea ignem<sup>2)</sup>, ita quod odoratus calcis proinde penitus auferatur... [2] et quia significasti nobis... , quod utile et necessarium esset fieri in eadem terra Mole furnum pro quoquendo pane pro incolis terre predictae, . . . volumus, ut in terra ipsa ad expensas curie nostre fieri facias furnum unum... , sicut in aliis terris demanii nostri fieri hactenus consuerit... Dat. Melfie XXII. septembris VIII. ind.